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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются вопросы проектирования оптимальных по

быстродействию многоразовых гелиоцентрических перелётов космического аппарата (КА)

с неидеально отражающим солнечным парусом (СП) с учётом деградации отражающей

поверхности.

Актуальность темы исследования.

Концепция использования СП берёт своё начало в 1920-х годах с разработок

российского учёного Фридриха Артуровича Цандера [1]. С тех пор методология

использования космического движителя на основе давления электромагнитного излучения

Солнца дополнилась многочисленными методами проектирования, математического

моделирования и прогнозирования орбитального движения, а также непосредственными

экспериментами по развёртыванию (проект «Знамя-2» [2]) и управлению КА с СП в космосе

(космические аппараты IKAROS [3], NanoSail-D [4], LightSail [5]). Успешные эксперименты

и завершённые исследования фундаментальных проблем технологии использования СП

позволяют с уверенностью переходить к изучению более частных вопросов в данном

направлении. Анализ современной научной литературы показал, что в значительной

степени остаётся открытым вопрос оптимизации управления движением КА с СП с учётом

деградации отражающей поверхности. Данный вопрос требует комплексного подхода в

описании динамики движения КА с СП.

Уникальная особенность СП состоит в возможности постоянно сообщать ускорение

КА без затрат рабочего тела. Это позволяет значительно расширить круг возможных

космических миссий и открывает возможности для формирования искусственных точек

равновесия в системе n-тел [6–9], некеплеровских орбит [10], стационарных орбит над

полюсами планет [11], для удерживания КА около астероидов сложной формы [12] и

выполнения других уникальных орбитальных манёвров, которые требуют наличия

постоянного ускорения. Однако, СП имеют ограничения по времени функционирования,

что связано с их постоянным взаимодействием с электромагнитным излучением Солнца.

Фотоны, которые передают импульс парусу, изменяют молекулярную структуру материала

отражающей плёнки [13, 14]. Зеркальная поверхность паруса со временем теряет свои

первоначальные отражательные способности и становится матовой. Происходит

деградация СП и снижение создаваемой давлением электромагнитного излучения тяги [15],

что влияет на динамику движения КА [16]. Эффективность СП в длительных миссиях,

которые требуют постоянного управления, может быть повышена путём минимизации

времени на совершение управляемого манёвра.

5

Степень разработанности. Возможности СП, их конструкции, а также

математические модели функционирования были исследованы российскими и

иностранными учёными: К. Э. Циолковским, Ф. А. Цандером, Е. Н. Поляховой,

Н. А. Неровным, А. В. Родниковым, В. В. Сазоновым, О. Л. Стариновой,

Р. М Хабибуллиным, J. D. Acord, B. Dachwald, R. L. Forward, L. Friedman, B. Fu, R. Funase,

S. Gong, J. I. Kawaguchi, R. Ya. Kezerashvili, O. Mori, M. Macdonald, G. L. Matloff,

C. R. McInnes, M. Vergaaji, G. Vulpetti, J. Wright.

Вопросами оптимизации управления движением центра масс КА с двигателям малой

тяги занимались В. Л. Балакин, С. А. Ишков, В. Г. Кравец, Ю. Н. Лазарев, В. Е. Любинский,

В. В. Салмин. Конкретно вопросы минимизации времени перелёта КА с СП рассматривали

О. Л. Старинова, M. Ceriotti, J. Heiligers, D. J. Scheeres, M. Vergaaiji. Анализ известных работ

показывает, что оптимизационные задачи движения КА с СП требуют уникального подхода

для каждой отдельной миссии и остаются актуальными.

В большинстве исследований используется математическая модель идеально

отражающего СП и не учитывается деградация оптических параметров отражающей

поверхности. Возникает проблема определения оптимальных номинальных программ

управления движением центра масс КА с СП, соответствующих движению реального СП,

который обладает неидеально отражающей поверхностью с деградирующими оптическими

параметрами. Корректная оценка влияния изменения этих параметров на номинальное

управление позволит убедиться в рациональности применения СП и проектировать его

траектории с меньшим временем перелёта. Поэтому тема диссертационной работы является

актуальной.

Цель работы состоит в исследовании влияния деградации отражающей

поверхности СП на выбор оптимальных по быстродействию номинальных программ

управления движением центра масс КА с СП для многоразовых гелиоцентрических

перелётов.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:

1. Разработка математической модели управляемого движения центра масс КА с СП,

включающая определение управляющего ускорения с учётом оптических особенностей

отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение, пропускание,

собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик

многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик

отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.
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2. Определение оптимального по быстродействию номинального управления

движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

3. Разработка методики и программно-математического обеспечения для решения

задач проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых гелиоцентрических

перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности.

4. Верификация предлагаемой математической модели посредством сравнения

полученных результатов с известными решениями других авторов и известными

результатами экспериментов.

5. Проведение расчётов с использованием разработанной методики и программно-

математического обеспечения многоразовых перелётов Земля-Меркурий-Земля и Земля-

Марса-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности; сравнение полученных результатов с моделированием движения центра масс

идеально отражающего паруса.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследований: метод матриц переноса в оптике, принцип максимума Понтрягина, методы

численной оптимизации, численные методы интегрирования.

Объектом исследования является управляемое движение центра масс КА с СП.

Предметом исследования являются методический и программно-математический

аппарат проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых

гелиоцентрического перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана математическая модель управляемого движения центра масс КА с СП,

которая включает в себя: определение управляющего ускорения с учётом оптических

особенностей отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение,

пропускание, собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик

многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик

отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.

2. Получено оптимальное по быстродействию номинальное управление движением

центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.
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3. Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по

быстродействию многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с неидеально

отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности.

Достоверность результатов обеспечивается применением известных методов

оптимизации и подтверждается совпадением полученных результатов для частных случаев

с известными результатами работ других авторов и опубликованными результатами

экспериментов.

Теоретическая значимость. Получено оптимальное по быстродействию

номинальное управление движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с

учётом деградации отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по быстродействию

многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом

деградации отражающей поверхности.

Практическая значимость. Разработано программно-математическое обеспечение

для решения задач проектирования оптимальных по быстродействию многоразовых

гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности, использование которого позволит проводить баллистическое

проектирование транспортных миссий КА с СП. Получены программы оптимального

номинального управления для многоразовых перелётов Земля-Меркурий-Земля и Земля-

Марс-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей

поверхности.

Апробация работы и публикации. Материалы исследования докладывались на 8

конференциях и получили положительные отзывы участников: Международный

симпозиум по солнечным парусам (ISSS-2019, г. Ахен, Германия, 2019 г. и ISSS-2023, г.

Нью-Йорк, США, 2023 г.), Академические чтения по космонавтике (г. Москва, 2020-2022

г.), Международная научная конференция по механике «IX Поляховские чтения» (г. Санкт-

Петербург, 2021 г.), XXIII всероссийский семинар по управлению движением и навигации

летательных аппаратов (г. Самара, 2020 г.), Международный семинар «Навигация и

управление движением» (г. Самара, 2020 г.).

Результаты работы опубликованы в изданиях из перечня ВАК (2 статьи) и в

рецензируемых изданиях, индексируемых в международных базах данных Scopus/WoS (3

статьи).

На разработанное программное обеспечение получены свидетельства о

государственной регистрации:
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1. Программный комплекс «Определение оптимального управления движением

космического аппарата с электроракетной двигательной установкой, применяя принцип

максимума Понтрягина», патент № 2022617890 получен 26.04.2022.

2. Программный комплекс «Расчёт замкнутых траекторий космического аппарата с

электроракетной двигательной установкой», патент № 2022617889 получен 26.04.2022.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель управляемого движения центра масс КА с СП, которая

включает в себя: определение управляющего ускорения с учётом оптических особенностей

отражения от неидеально зеркальной поверхности (рассеивание, поглощение, пропускание,

собственное излучение материала) на базе расчёта оптических характеристик

многослойного тонкого паруса и с учётом деградации оптических характеристик

отражающей поверхности паруса под действием электромагнитного излучения Солнца.

2. Оптимальное по быстродействию номинальное управление движением центра масс

КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности на базе

принципа максимума Понтрягина.

3. Методика решения задач проектирования оптимальных по быстродействию

многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с неидеально отражающим СП с учётом

деградации отражающей поверхности.

4. Результаты верификации предлагаемой математической модели посредством

сравнения полученных результатов с известными решениями других авторов и

опубликованными результатами экспериментов.

5. Результаты расчётов, полученных с использованием разработанной методики и

программно-математического обеспечения многоразовых перелётов Земля-Меркурий-

Земля и Земля-Марс-Земля для КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации

отражающей поверхности.

Личный вклад автора. Все результаты, выносимые на защиту, получены автором

самостоятельно. Диссертантом сформулирована постановка проблемы, разработаны

методика и программно-математическое обеспечение проектирования оптимальных по

быстродействию многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с СП с учётом

деградации отражающей поверхности, создан программный комплекс в среде разработки

Borland Delphi.

Соответствие паспорту специальности. Полученные результаты соответствуют

следующим пунктам паспорта специальности «2.5.16 - Динамика, баллистика, управление

движением летательных аппаратов»: п. 1 «Разработка и совершенствование

математических моделей, используемых для описания движения и управления летательным
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аппаратом на различных режимах полёта»; п. 5 в части «Создание методов анализа и

проектирования траекторий одиночных летательных аппаратов…»; п. 7 в части

«Оптимальное планирование проведения динамических операций для решения целевых

задач ЛА…».

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка литературы из 109 наименований, 63 рисунков и 9 таблиц. Общий

объём диссертации составляет 98 страниц.
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1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ БАЛЛИСТИЧЕСКОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

МНОГОРАЗОВЫХ ПЕРЕЛЁТОВ СОЛНЕЧНОГО ПАРУСА

Продемонстрирована общая структура предлагаемой многоразовой транспортной

системы на базе СП. Описаны особенности траекторий для осуществления многоразовых

гелиоцентрических перелётов, их преимущества, недостатки и проблематика

баллистического проектирования. Приведены и аргументированы используемые в

диссертационной работе допущения.

Проведён анализ основных результатов исследований гелиоцентрического

движения СП, а также формирования и использования замкнутых траекторий. Приведены

примеры готовых проектных решений для доставки грузов СП и реализованных

космических аппаратов, использующих СП.

В ходе анализа было установлено, что большинство исследователей использует в

расчётах математическую модель идеально отражающего СП, а в полученных траекториях

не учитывается деградация оптических характеристик отражающей поверхности.

Определены проектные параметры СП, который может осуществлять

транспортировку грузов между планетами земной группы. Представлен комплекс

необходимых математических моделей для полноценного описания многоразовых

гелиоцентрических перелётов неидеально отражающего солнечного паруса с учётом

деградации отражающей поверхности.

Результаты исследования, полученные в рамках данной главы, изложены в работах

[17–21].

1.1 Транспортная система на базе многоразовых перелётов с солнечным парусом

Межпланетные перелёты требуют значительных энергозатрат, включающих затраты на

выведение КА с поверхности Земли на отлётную траекторию, на торможение после входа

КА в сферу действия планеты назначения, приземление на поверхность целевой планеты.

Таким образом, при проектировании транспортной системы, обеспечивающей

перемещение груза между двумя планетами Солнечной системы, традиционные средства

выведения будут вынуждены расходовать свои ресурсы на доставку не только полезной

нагрузки, но и топлива, которое используется на промежуточном гелиоцентрическом и

планетоцентрических участках полёта. Чтобы повысить массовую эффективность

транспортных межпланетных миссий, предлагается использовать промежуточные

многоразовые межпланетные транспортные КА [13, 14].

В России в качестве таких перспективных многоразовых транспортных аппаратов

предложено использовать буксиры с ядерными электроракетными двигательными

установками (ЯЭРДУ) [22], обладающие высокой эффективностью и автономностью. При

11

небольшом количестве рабочего тела ЯЭРДУ способны осуществить множество

орбитальных манёвров, в том числе и межпланетных перелётов.

Другой альтернативой является использование орбитальной станции вдали от планеты,

на которой КА осуществляет дозаправку. Само топливо планируется добывать или

производить непосредственно в космосе. Данного концепта в проектировании

транспортной системы придерживается NASA в своём проекте Deep Space Transport [23],

где в качестве порта для дозаправки и передачи груза выступает лунная орбитальная

станция (Lunar Gateway) [24], расположенная на гало-орбите системы Земля-Луна.

В данной работе обсуждается возможность альтернативного варианта такой

транспортной системы, использующей возможности солнечных парусов, которые не

требуют затрат топлива. Зеркальная тонкая плёнка большой площади способна придавать

небольшое, но постоянное ускорение аппарату за счёт давления электромагнитного

излучения Солнца [25]. Возможность развёртывания крупных тонкоплёночных систем

была продемонстрирована космическими проектами Знамя-2 [2], IKAROS [3], LightSail-2 [5]

и др., а перспективы доставки ими грузов проанализированы в работах [8, 9].

СП уступает другим движителям в величине тяги, что увеличивает длительность

перелётов. Однако, при большом количестве совершённых перелётов между планетами его

применение будет оправдано. Естественно, траектория, по которой движется КА, должна

обеспечивать минимальное время перелёта, а наибольшая их эффективность для СП

достигается многоразовом осуществлением межпланетных перелётов.

Такие траектории исследовались в работе [28], однако авторы принимали ориентацию

паруса относительно Солнца постоянной, рассматривали участки фазирования аппарата в

окрестности (точках либрации) планет и применяли прямые методы оптимизации. В

диссертационной работе для формирования номинальных программ управления

применяется принцип максимума Понтрягина [29], что позволяет получить оптимальную

номинальную программу изменения угла установки паруса и соответствующую

траекторию движения, удовлетворяющую критерию оптимальности.

Общее описание схемы функционирования (рисунок 1.1) предлагаемой транспортной

системы выглядит следующим образом:

• КА с СП находится на границе сферы Хилла Земли или в окрестности точек

либрации L1 или L2 системы Земля-Солнце и имеет начальную скорость равную

орбитальной скорости Земли.

• КА получает груз и начинает своё движение к целевой планете. Процесс доставки

груза с Земли и передачи груза на КА с СП осуществляется другой планетарной
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транспортной системой (ПТС), которая предназначена для быстрого маневрирования в

околопланетном пространстве.

• Совершая управляемое гелиоцентрическое движение по оптимальной по

быстродействию траектории, КА с СП достигает целевой планеты и двигается с её

скоростью.

• КА передаёт груз и получает новый от ПТС целевой планеты.

• КА с СП возвращается по оптимальной гелиоцентрической траектории обратно к

окрестностям сферы Хилла Земли.

• Осуществляется очередная передача груза и весь цикл движения КА с СП Земля-

целевая планета-Земля повторяется вновь.

Рисунок 1.1 – Схематичное изображение одного цикла межпланетных перелёта КА с СП

по замкнутой траектории, где перемещение груза от границы сферы Хилла до планеты

осуществляется планетарной транспортной системой (ПТС)

В качестве начального и конечного положения КА используются точки, расположенные

вблизи границы сферы Хилла планеты. Поверхность гравитационной сферы Хилла может

рассматриваться как теоретическая граница существования спутников данной планеты.

При бо́льших значениях планетоцентрического расстояния область возможных движений

перестаёт быть замкнутой и объединяется с областью возможных движений вокруг Солнца

[30]. Таким образом, КА с СП осуществляет только межпланетный гелиоцентрический

перелёт и не тратит время на набор скорости или торможение в гравитационном поле

планет.
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Стоит отметить, что граница сферы Хилла в действительности имеет более сложную

форму, чем идеальная сфера. Однако, в первом приближении её можно считать около

сферичной поверхностью, радиус которой определяется следующей формулой [30]:

𝑟𝑟Хилл = 𝑎𝑎 ��
𝑚𝑚
3
�
1/3

+
1
3
�
𝑚𝑚
3
�
2/3

+
1
9
𝑚𝑚
3
�,

где 𝑎𝑎 – большая полуось орбиты планеты, 𝑚𝑚 = 𝑚𝑚п 𝑚𝑚С⁄ – масса планеты относительно

массы Солнца. В таблице 1.1 приведены значения радиусов сфер Хилла для планет

Солнечной системы.

Таблица 1.1 – Радиусы сфер Хилла для планет Солнечной системы [30]

Планета в млн. км в а.е. Планета в млн. км в а.е.

Меркурий 0,221 0,00148 Юпитер 51,91 0,34697

Венера 1,008 0,00674 Сатурн 64,15 0,42881

Земля 1,497 0,01001 Уран 69,56 0,46494

Марс 1,083 0,00724 Нептун 115,24 0,77035

Очевидно, что задача проектирования ПТС, которая осуществляет процесс передачи

груза СП, является важной частью предлагаемого способа межпланетной доставки грузов

и требует отдельного исследования. Эта транспортная система может представлять собой

КА с электрореактивным двигателем [31] или СП закреплённый тросом с орбитальной

станцией [25, 26]. Детальная проработка ПТС выходит за рамки диссертационной работы.

Вопросы доставки транспортного КА с СП с поверхности Земли и развёртывания паруса на

опорной орбите также не рассматриваются.

Для рассматриваемой баллистической схемы транспортной миссии движение КА с

СП рассчитывается под преимущественным влиянием гравитационного поля Солнца, лишь

с небольшими возмущениями со стороны планет в начале и конце траектории. Поэтому в

диссертационной работе отсутствуют математические модели и расчёты

планетоцентрических участков, что значительно упрощает процесс оптимизации.

В работе принимается ряд и других допущений, которые уместны при

проектировании номинальных программ управления. Перечисленные ниже допущения

вносят малый вклад в динамику движения КА с СП и, как правило, компенсируются в


[…]


1,06 на 10-7 рад./с соответственно.
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Рисунок 3.31 – Программа управления идеально отражающим солнечным парусом для

первых двух циклов перелёта Земля-Марс-Земля

Рисунок 3.32 – Изменение абсолютного значения ускорения КА для обратного перелёта 1

цикла движения Земля-Марс-Земля идеально отражающего паруса и прямого 2 цикла

Движение к Марсу и от него занимает в среднем на 602 сут. больше, чем

аналогичное движение Земля-Меркурий-Земля. Помимо того, что КА движется по

раскручивающейся спиральной траектории с меньшей скоростью, также уменьшается

создаваемое парусом ускорение. Если для Меркурия модуль ускорения 𝑎𝑎 в среднем

составляет 0,37 мм/с2, то для Марса это значение уменьшается до 0,13 мм/с2. Исходя из

этого можно сделать вывод, что парус выгоднее использовать для движения вблизи Солнца.

Однако, более длительные перелёты с меньшим ускорением приводят к изменениям

в оптимальной программе управления и, соответственно, в характере изменения величины
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ускорения. Если для Меркурия наблюдалась зеркально-симметричное изменение модуля

ускорения (рисунок 3.18), то для Марса такая симметрия отсутствует (рисунок 3.32), а

обратные перелёты Марс-Земля имеют нетипичную номинальную программу

оптимального управления. Ожидаемое управление происходит только на прямых перелётах

с небольшим фазированием в начале траектории. Для обратных перелётов оптимальная

программа управления не стремится ориентировать парус под углом 𝜃𝜃 = −35,3 град., а

только начинает с этого положения и постепенно уменьшает создаваемое ускорение,

увеличивая угол падения излучения (изменяется к – 90 град.). Таким образом, фазирование

для обратных перелётов происходит плавно на всей траектории.

3.4.2 Движение Земля-Марс-Земля с учётом изменения оптических параметров

паруса вследствие деградации

Перелёты к Марсу на первый взгляд кажутся не выгодными для СП, так как ему

приходиться отдаляться от Солнца. В связи с этим, при традиционных расчётах с идеально

отражающим парусом демонстрируется выгода запуска КА с СП ближе к Солнцу [87].

Однако, с введением в модель деградации становятся очевидны негативные последствия

движения вблизи к Солнцу.

С целью демонстрации влияния деградации оптических параметров солнечного

паруса на перелёты к Марсу или за пределы его орбиты в данном разделе проводится

моделирование многоразовых гелиоцентрических перелётов Земля-Марс-Земля с учётом

деградации. В качестве прототипа использовался парус из раздела 3.2, результаты

моделирования представлены в таблице 3.5 и на рисунках 3.33-3.41. Дата старта

соответствует 5 октября 2023 года.

Таблица 3.5 – Результаты моделирования перелётов Земля-Марс-Земля с учётом

деградации неидеально отражающего СП

Первый цикл Второй цикл Третий цикл Четвёртый цикл
𝑇𝑇𝑘𝑘,

сут.
𝛿𝛿0,

град.
𝑇𝑇𝑘𝑘,

сут.
𝛿𝛿0,

град.
𝑇𝑇𝑘𝑘,

сут.
𝛿𝛿0,

град.
𝑇𝑇𝑘𝑘,

сут.
𝛿𝛿0,

град.
Земля-
Марс 1308 202 1500 196 2296 166 2110 144

Марс-
Земля 1825 42 1686 135 1651 174 1837 251

Суммарно 3133 - 6320 - 9443 - 13390 -
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а) б)

в) г)

Рисунок 3.33 – Замкнутые траектории Земля-Марс-Земля для 1 и 2 циклов движения

неидеально отражающего паруса с учётом деградации:

а, в – перелёты Земля-Марс; б, г – перелёты Марс-Земля
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а) б)

в) г)

Рисунок 3.34 – Замкнутые траектории Земля-Марс-Земля для 3 и 4 циклов движения

неидеально отражающего паруса с учётом деградации:

а, в – перелёты Земля-Марс; б, г – перелёты Марс-Земля
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а) б)

в) г)

Рисунок 3.35 – Немонотонное изменение радиус вектора 1 и 2 циклов движения Земля-

Меркурий-Земля неидеально отражающего паруса с учётом деградации:

а, в – перелёты Земля-Меркурий; б, г – перелёты Меркурий-Земля
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а) б)

в) г)

Рисунок 3.36 – Немонотонное изменение радиус вектора 3 и 4 циклов движения Земля-

Меркурий-Земля неидеально отражающего паруса с учётом деградации:

а, в – перелёты Земля-Меркурий; б, г – перелёты Меркурий-Земля
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Рисунок 3.37 – Программа управления неидеально отражающим солнечным парусом с

учётом деградации для 1 и 2 цикла перелётов Земля-Марс-Земля

Рисунок 3.38 – Изменение абсолютного значения ускорения КА для обратного перелёта 1

цикла движения Земля-Марс-Земля деградирующего паруса и прямого 2 цикла
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Рисунок 3.39 – Программа управления неидеально отражающим солнечным парусом с

учётом деградации для 3 и 4 цикла перелётов Земля-Марс-Земля

Рисунок 3.40 – Изменение абсолютного значения ускорения КА для обратного перелёта 3

цикла движения Земля-Марс-Земля деградирующего паруса и прямого 4 цикла
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Рисунок 3.41 – Изменения оптических характеристик солнечного паруса за все 4 цикла

перелётов по траектории Земля-Марс-Земля

Из результатов моделирования видно, что удалённое расположение Марса от Солнца

играет не только негативную, но и положительную роль в случае длительных перелётов,

которыми являются рассматриваемые в диссертационной работе цикличные траектории. С

одной стороны малая интенсивность излучения уменьшает тягу паруса, что увеличивает

время перелёта, но с другой его поверхность медленнее деградирует.

Резкое увеличение времени перелёта после 2 цикла связано с крайне неудачным

положением планет на начало очередного перелёта Земля-Марс. При этом общий характер

оптимальной номинальной программы управления сменился с фазирования в близи орбиты

Земли на фазирование у Марса. Очевидно, что это связанно с необходимостью в

уменьшении получаемой дозы радиации, которая теперь учитывается в расчётах

управления.

Из рисунка 3.41 видно, что оптические параметры деградируют очень медленно, по

сравнению с тем, как они изменялись при перелётах Земля-Меркурий-Земля (рисунок 3.23).

За 36,7 лет движения между Землёй и Марсом коэффициент отражения уменьшился не

более чем на 20%. Общее время выполнения 4 циклов, с введением модели неидеального

отражения и деградации поверхности, паруса увеличилось только на половину, когда для

Меркурия более чем в 2 раза.

Если для Меркурия время выполнения первого перелёта, где решается задача

перехода на целевую орбиты с дальнейшим выбором даты старта, увеличивается на 16%

после перехода от модели идеального отражения к неидеальной, то для Марса эта разница

составляет 21%. Таким образом, чем дольше длится маневрирование, тем чувствительнее
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время перелёта к изменению оптических характеристик. Оптимальное угловое расстояние

между планетами также изменяется с 159 до 202 град.

Малая орбитальная угловая скорость и медленный процесс деградации приводят к

некоторым особенностям оптимальной номинальной программы управления. Для первых

двух циклов характерно плавное фазирование, когда отсутствуют скачки в создаваемом СП

ускорении (рисунок 3.38). Однако, снижение коэффициента отражения 𝜌𝜌 на 10% к моменту

начала 3 цикла приводит к тому, что снова появляется фазирование с резкими изменениями

ускорения на этапе фазирования (рисунок 3.40). Другой особенностью является появление

межпланетного перелёта с фазированием у орбиты Земли и немонотонным изменением

гелиоцентрического радиуса КА в сторону Солнца (рисунки 3.34, в и 3.36, в). При этом

фазирование осуществляется с большими значениями угла установки паруса 𝜃𝜃 и в конце

всей траектории многоразовых перелётов (4 цикл). Это позволяет сделать вывод о том, что

программа управления определила более оптимальным реализацию движения с большим

накоплением дозы радиации, но меньшим временем самого перелёта.

3.5 Рекомендация по применению результатов диссертационной работы

Проведённые расчёты в разделах 3.3-3.4 наглядно демонстрируют важность учёта

оптических параметров солнечного паруса и его деградацию в процессе полёта для оценки

динамики движения центра масс КА с СП. Многие из существующих работ, предлагающих

ту или иную реализацию управляемого движения КА с СП, используют идеальную модель

отражения электромагнитного излучения, что приводит к ложным выводам о возможности

предлагаемой реализации.

Модель деградации оптических параметров отражающей поверхности СП из работы

[66] имеет не сложное математическое описание, что позволяет без существенных

вычислительных затрат использовать её для проектирования миссий КА с СП. Эта

параметрическая модель обладает достаточно высокой степенью достоверности и

позволяет получить оценку динамики движения КА с СП, исходя из которой можно судить

о возможности реализации управляемого движения. Дальнейшее развитие модели можно

получить с использованием более глубокого анализа характера деградации материалов

плёнки СП под действием электромагнитного излучения Солнца [107].

В связи с выше сказанным, рекомендуется обращать внимание на вопросы

целостного охвата функционирования какой-либо техники, в особенности СП. Не

пренебрегать проектными параметрами, которые на первый взгляд могут казаться не

значительными. Если эти параметры могут изменяться в процессе функционирования, а их

влияние имеет накопительный характер, то при длительном функционировании эти

параметры могут внести заметный вклад в динамику рассматриваемой системы.
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Основной проблематикой учёта деградации отражающей поверхности СП остаётся

определение характеристик процесса деградации, то есть определения коэффициента и

фактора деградации. Существуют наземные установки, которые способны имитировать

процесс деградации материалов в космосе [108] и даже их интеграция с установками для

измерения давления электромагнитного излучения [109]. Однако, до сих пор нет

публикаций или иных источников, которые таблично или графически демонстрировали

искомый характер деградации материалов по результатам экспериментов.

Выводы по третей главе

По результатам исследований, проведённых в настоящей главе, можно отметить

следующее:

1. Результаты, полученные при моделировании гелиоцентрического движения,

хорошо согласуются с известными результатами других авторов и опубликованными

результатами экспериментов.

2. Предлагаемый в диссертации методика численного решения задач об

оптимальном управлении движением неидеально отражающего СП с учётом деградации,

выполняющего многоразовые гелиоцентрические перелёты, зарекомендовал себя

эффективным инструментом оптимизации и моделирования.

3. Полученные оптимальные номинальные программы управления учитывают

деградацию отражающей поверхности СП соответствуют таким траекториям, которые

стремятся уменьшить получаемую парусом дозу радиации с целью уменьшения общей

продолжительности заданного количества многоразовых перелётов.

4. Если начальное угловое положение планет не оптимально, то эффективнее

использовать управление, приводящее к немонотонному изменению гелиоцентрического

расстояния с целью ускорения процесса фазирования, чем ожидание у планеты старта или

финиша.

5. Деградация отражающей поверхности солнечного паруса существенно влияет на

динамику его движения и способна вдвое увеличить продолжительность миссии при

движении вблизи Солнца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе были рассмотрены и собраны в единый комплекс

математические модели функционирования СП, затрагивающие существенные аспекты

динамики его движения – не идеальность отражения электромагнитного излучения,

определение оптических характеристик многослойной плёнки под действием

многоспектрального излучения Солнца в космосе, деградации отражающей поверхности

паруса. Впервые этот комплекс был применён для моделирования и оптимизации

многоразовых гелиоцентрических перелётов КА с СП.

Диссертационная работа продемонстрировала и подтвердила возможность

реализации КА с СП в виде межпланетной транспортной системы доставляющей груз

массой 1,9 тонн. Результаты математического моделирования показали, что в условиях

деградации плёнки паруса КА с СП может продолжать выполнять задачу доставки грузов в

течение длительного времени. Даже после снижения оптических характеристик на

половину, солнечный парус всё ещё сможет обеспечивать КА ускорением для выполнения

межпланетных перелётов.

В результате работы были получены расчёты гелиоцентрического движения 4-х

циклов перелёта Земля-Меркурий-Земля и Земля-Марс-Земля для СП с

характеристическим ускорением 0,25 мм/с2. Время движения идеально отражающего

солнечного паруса по замкнутым траекториям Земля-Меркурий-Земля и Земля-Марс-Земля

составляет 1987 и 2341 сут. соответственно, а общее время на выполнение 4-х циклов

составляет 22 и 25 лет. Однако, в действительности под влиянием деградации отражающей

поверхности паруса и с учётом неидеального отражения электромагнитного излучения

время на выполнение одного замкнутого перелёта будет неизбежно изменяться. В итоге,

минимальное время движения за 4 цикла составляет 57 и 37 лет для Меркурия и Марса

соответственно.

Очевидно, что экономическая целесообразность использования СП в качестве

транспортной системы требует многостороннего анализа расходов на проектировку,

сборку, запуск и эксплуатацию. Рассматриваемая межпланетная транспортная система

предполагает, что СП оставляет груз и забирает новый в окрестности точке Лагранжа, а

значит необходим учёт расходов на транспортную систему, доставляющей груз до самой

планеты, орбитальной станции или естественного спутника.
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