ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Рожкова Мирослава Андреевича
«Оптимизация многоцветных гелиоцентрических перелётов космического аппарата с
солнечным парусом с учётом деградации отражающей поверхности» представленной
на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

Целью диссертационной работы Рожкова М. А. является исследование влияния деградации отражающей поверхности солнечного паруса (СП) на выбор оптимальных по быстродействию номинальных программ управления движением центра масс космического аппарата (КА) с СП, выполняющего многоцветные гелиоцентрические перелёты.

Актуальность работы и практическую значимость обуславливает активное развитие техники, решающей задачи освоения человечеством дальнего космического пространства. Такой перспективный движитель как СП, который не требует рабочего тела для совершения манёвров КА, является важной частью перспективных технологий освоения космоса. Диссертант рассматривает и решает уникальную проблему проектирования межпланетных траекторий, соответствующих динамике реального СП в условиях неидеального отражения электромагнитного излучения Солнца и деградации оптических параметров отражающей плёнки паруса.

Теоретическую значимость составляет получение оптимального по быстродействию номинального управления движением центра масс КА с деградирующим СП с помощью принципа максимума Понтрягина и разработка методики решения задач проектирования оптимальных многоцветных гелиоцентрических перелётов.

Работа выполнена на высоком научном уровне, в результате исследования разработан программный комплекс, на который у автора имеется два свидетельства о государственной регистрации. Разработанная методика решения задач проектирования оптимальных траекторий КА с СП в непростой реалистичной постановке с ограничениями на величину и направление тяги может быть использована при баллистическом проектировании КА с СП.

Достоверность результатов базируется на использовании математически обоснованного классического принципа максимума Л. С. Понтрягина, строгой математической постановке рассматриваемых оптимизационных задач, сравнение результатов с работами других авторов.

Научная новизна полученных в работе результатов заключается в следующем:

- Разработана математическая модель управляемого движения центра масс КА с СП, которая включает в себя: определение управляющего ускорения с учётом оптических особенностей отражения от неидеально зеркальной поверхности на базе расчёта оптических характеристик многослойного тонкого паруса и с учётом деградации отражающей поверхности под действием электромагнитного излучения Солнца.

- Получено оптимальное по быстродействию номинальное управление движением центра масс КА с неидеально отражающим СП с учётом деградации отражающей поверхности на базе принципа максимума Понтрягина.

- Разработана методика решения задач проектирования оптимальных по быстродействию многоцветных гелиоцентрических перелётов КА с деградирующим СП.

Результаты исследования достаточно полно изложены в пяти публикациях, в том числе две статьи в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, три статьи в

международных журналах, включённых в базы цитирования SCOPUS и Web of Science.

В качестве недостатков следует отметить следующее:

1) в автореферате отсутствуют числовые исходные и целевые данные, используемые для моделирования перелётов, также нет информации о параметрах численного интегрирования (точность решения, размер шага);

2) не дана оценка влияния других проектных параметров КА с СП помимо оптических характеристик отражающей поверхности.

Однако указанные недостатки не снижают теоретической и практической ценности работы.

Выводы

Диссертация представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему. В работе разработана методика, позволяющая находить оптимальное по быстродействию номинальное управление и решать краевые задачи, построенные по принципу максимума Понтрягина.

Работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ей автор **Рожков Мирослав Андреевич** заслуживает **присуждения учёной степени кандидата технических наук** по специальности 2.5.16 «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

Ведущий научный сотрудник ИКИ РАН,
кандидат технических наук

Эйсмонт Н.А.

10. октября 2023г.

Подпись Эйсмонта Натана Андреевича заверяю

Учёный секретарь Института космических исследований РАН

Садовский Андрей Михайлович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН),
117997, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная 84/32,
Тел.: +7 495 333-20-88; e-mail: iki@cosmos.ru